Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0143/2024
Em, 04 de setembro de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA JULIANA LEMOS ALMEIDA
ALMENARA COSTA, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Senhora Juliana Lemos Almeida Almenara Costa, pelos relevantes serviços prestados ao
Município.

Sala das Sessões, em 04 de setembro de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Juliana, cidadã Cabo-friense, tem dedicado sua vida profissional na luta pelo
direito e melhorias da Gestão Municipal, através de atuação tanto na advocacia como
servidora pública.

Iniciou sua atuação na advocacia na Comissão da OAB Jovem, e também atuou
em diversos trabalhos de Atendimentos Gratuitos ao Público.

Sua primeira ocupação dentro da Prefeitura de Cabo Frio se deu no setor que atua
em comunicação direta com o Tribunal de Contas Estadual do Rio de Janeiro – O
SICODI.

Em 2015, integrou o Procon da Prefeitura de Cabo Frio no uso das atribuições de
seu cargo efetivo, contribuindo para a defesa dos direitos dos consumidores municipais.
Já em 2017, em virtude do reconhecimento de seu trabalho anteriormente exercido, no
setor de comunicações do Chefe do Executivo com o TCE/RJ - SICODI, foi convidada
para retornar ao setor como Coordenadora, função que exerceu até o ano de 2021,
quando recebeu o convite da Procuradoria-Geral do Município, para exercer a função de
assessoramento jurídico, onde atuou como Assessora do Procurador-Geral do
Município, Assessora da Pasta Residual, e atualmente com foco na área de servidores
públicos. Neste ano de 2024 lançou seu primeiro E-book sobre Gestão Pública, seus
desafios e atribuições.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Além disso, participa ativamente na Comissão da OAB Mulher da 20ª Subseção.

Também participou de diversas comissões junto ao Poder Executivo de Cabo Frio,

como a Comissão de Sindicância, Comissão de Revisão do PCCR da Educação, e a da

Lei Geral de Proteção de Dados, além de ter integrado a Unidade Setorial de Controle

Interno da Procuradoria-Geral.

Diante de todo o exposto, vislumbra-se uma trajetória que reflete compromisso

contínuo com a gestão pública e o desenvolvimento comunitário.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo